<sup>164</sup> ANGELO POLIZIANO, *Miscellaneorum Centuria Secunda*, per cura di V. BRANCA - M. PASTORE STOCCHI, Editio minor, Firenze, Olschki, 1978: 44. *Iurisconsulti*, pp. 76-79.

<sup>165</sup> Sono ben noti i passi della *Const. Deo Auctore* con la quale il sovrano nel 530 ordinava a Triboniano di por mano alla confezione del *Digesto*, autorizzandolo ad

sentato un problema per gli autori di *ius commune*, paghi di disporre del testo normativo predisposto e varato dall'autorità imperiale. La storia della caccia agli *emblemata Triboniani*, resi possibili ed anzi necessari dal fatto che s'intendeva dar vita ad un'opera di diritto vigente e non ad una raccolta dal mero valore storico-antiquario, si avvia infatti concretamente soltanto con i primi giuristi-umanisti i quali, pur dichiarando sovente espressamente di trarre ispirazione per la loro opera dagli insegnamenti valliani, dimostrano una padronanza degli strumenti filologici molto maggiore dei maestri attivi nella prima metà del Quattrocento e danno avvio ad un lavoro plurisecolare – del tutto indiziario ed assai aleatorio – di restituzione in via presuntiva, e pertanto altamente opinabile, del dettato originale dei frammenti giurisprudenziali scelti dalla commissione imperiale che lavorò al *Digesto*.<sup>166</sup>

Resta un'ultima notazione da compiere, stavolta in merito alle accuse rivolte alla *scientia iuris* medievale, tacciata con tanta severità

---

apportare ai testi selezionati ogni correzione ritenuta necessaria onde aggiornarne il contenuto e per ottenere una perfetta coerenza tra le diverse norme: «primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere et eorum constitutiones emendare et viae dilucidare tradere, quatenus in unum codicem congregatae et omni supervacua similitudine et iniquissima discordia absolutae universis hominibus promptum suae sinceritatis praebeant praesidium» (C.1,17,1,1); e ancora: «Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, supervacua similitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformatis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat» (C.1,17,1,7). Tali concetti sono coerentemente ribaditi al momento della promulgazione delle *Pandette*, nel 533, con la *Const. Tanta* (specie C.1,17,2,10).